त्याचप्रमाणेंरजपूत राजांचे दरवारांत भाट लोक
तो इतिहास वाचीत असतात. प्राचीनकाळच्या राम-युधिष्ठिरांच्या
संवंधानें जसे 'रामाग्क्यण ' 'भारत,' हे ग्रंथ प्रसिद्ध आहेत, तसेच
अर्वाचीन क्षी-. राजांपैकी पृथ्वीराज चव्हाण या राजाचा हा ग्रंथ

प्रसिद्ध आहे. या ग्रंथाचे भारता'प्रमाणेंच पर्वानी भाग पाडलेले
असून हीं पर्वे ६९ आहेत.

२. विक्रम संवत् १२४९ ह्मणजे इ० स- ११९३ सालीं हाराजा
हजिनापुरास कैदहोऊनदिस्त्रीसमुसलमान बादशाही स्थापन झाली.
त्या काळी क्षत्रियवंश कोठे होते व त्यांची काय व्यवस्था होती हें
१. ह्याविपर्याचीसविस्तरमाहितीपुढकलम ३ मध्येंदिली आहे ती पहावी.